

Beslutningsreferat generalforsamling for Dansk Akvakultur 2019

Dato: Tirsdag den 14. maj 2019 kl. 13 – 16

Sted: Agro Food Park, Aarhus

Formand Niels Dalsgaard bød velkommen til Generalforsamlingen

1. Valg af ordstyrer

- Per Steffensen blev valgt til ordstyrer
- Per Steffensen konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indkaldt.

2. Beretning for det forløbne år fra bestyrelse og brancheudvalg

Bestyrelsens årsberetning ved formand Niels Dalsgaard:

Årsberetning vedhæftet.

- Niels Dalsgaard gennemgik årsberetningen for DA. Årsberetningen blev taget til efterretning.

Brancheudvalg for dambrug v. Brancheudvalgsformand Peter Holm:

Traditionen tro ligger vi ud med vejret, sidste år glæde vi os over Julias beretning om kun 5 registret sommerdage i 2017.

Den første sommerdag i 2018 faldt faktisk på dagen for årsmødet sidste år, og det ville ingen ende tage, sommeren væltede ind over os, den ene varme sommerdag tog den anden med sig.

Snyltere og bakterier stortrivedes og gav udfordringer på de fleste dambrug, men som så mange gange før kommer man igennem perioden og ånder lettet op, efter en ganske fornuftig produktionsvinter med mildt vejr og god tilvækst.

Vejret er vi ikke herrer over, over for Tyrkerne prøver vi, men de slår fra sig med billige ørred produkter som slog skår i glæden over den milde vinter, priserne raslede ned og afmatning i afsætningen, vi håber på fremtidig stabilitet, fornuftige priser og gunstig afsætning.

Vi må dog glæde os over den fine afsætning og stabile priser på levende ørreder til eksport, her har den milde vinter og sene Påske spillet en gunstig rolle.

Hvis vi nu havde kontakten, kunne vi nok blive enige om let regn om natten, klar himmel og 20 grader om dagen den kommende sommer.

Tyrkerne, deres svage Lire og aggressive markedsføring, her tror jeg vi skal tage kampen op, kæmpe for en told der gælder for portioner såvel som saltvandsfisk.

På det veterinære plan har vi også vores udfordringer, PRV 3 nyeste skud på stammen den er de fleste steder, vi prøver at samle erfaringer og data om at håndtere den, nogle steder skaber PRV 3 store problemer, så den er prioriteret højt på listen.

Røde pletter er stadigvæk et stort problem især til levende eksport, det ser dog ud til at der er en cyklus som man kan lære at håndtere, her samles også erfaringer sammen, måske finder vi en sammenhæng i de versa sygdomsudbrud, så vi kan hjælpe ørrederne på ret kurs, vi l have sunde og raske friske fisk.

Ved bakterie sygdomme som vibrio og forunkulose er vi udfordret på at produktet branzil er taget af markedet, alternativer til branzil er til stede men det er små mængder ørreder der må behandles for at udledningskriterierne kan overholdes, vi håber branzil kommer på markedet igen.

Malakitgrøn er dukket op som problem her og der, gamle ophobninger frigives og giver forhøjet indhold af malakitgrøn i såvel dambrugsørreder som vildfisk, problemet er ikke blevet mindre ved at EU Kommissionen har besluttet formentlig om 3 år at sætte grænseværdien ned fra 2 Micro Gram til 0,5 Micro Gram, vi støtter op om oprensning af gamle ophobninger af malakitgrøn.

2018 bød på lidt af et politisk stormvejr over for Akvakultur i Danmark, havbrugene stod først for, men det er vigtigt at vi står sammen hele vejen rundt, sammen står vi stærkest.

Et emne som vi skal tage til efterretning, er dyrevelfærd, jeg tror det er vigtigt at vi tænker det ind i vores hverdag, man kan godt tænke det er lidt noget grønt pjat, men ørreder der har det godt, sunde og raske, er det ikke dyrevelfærd.

Økologisk ørred produktion har vi haft i nogle år nu, det kniber dog at opretholde en kritisk biomasse så der er nogle tons at handle med, jeg ved ikke hvad der skal til, men tror der er et potentiale for økologisk ørred produktion også i fremtiden.

Uddannelsen "speciale i husdyr" som vi har lært at det hedder, er faktisk ved at være velfungerende, der er 8 dambrugs elever på 1. hovedforløb for nuværende, i vinters afsluttede 4 elever uddannelsen, hvor en af dem har fået en tilkendegivelse for at være iblandt de 20 bedste ud af 1.200 årselever som Hansenberg har årligt.

Vær åben, mød de unge, tag godt imod dem og de giver det dobbelt tilbage.

Indfasning af kvælstof er sat i værk, det bliver spændt at følge den videre sagsbehandling om der er råderum for de andre parameter Fosfor, B15 og Ammonium.

Jeg vil atter råde til politisk at holde ved de eksisterende foderkvoter, med de der tilhørende udledningsparameter og stoppe nedlæggelse af flere dambrug.

Sammen med DHI har vi lavet programmet Dambrugsrapport som er et fint lille program som enkelt overskueliggøre dambrugsudledning af næringsstoffer, et rigtig fint program for dambrug på udleder kontrol.

Akva Base er et driftsstyringsprogram som er udviklet på tværs af Dansk Akvakultur og Seges, der har været en lille styregruppe med Maria Gundelund som super bruger, vi skylder Maria en tak for at være kommet så langt som nu, vi håber der er vilje iblandt medlemmerne til at bakke op om driften af Akva Base.

Sekretariatet er blevet flyttet hertil, vi ser muligheder i samspillet med de andre organisationer i Huset, også på det politiske plan.

Vi håber medlemmerne vil bruge lokaliteten her til f.eks. forretningsmøder, beliggenheden er jo meget central.

Der er også kommet nye folk i sekretariatet, Mads vores kommunikationsmand og Rasmus vores miljø og teknikmand. Begge kommer med frisk energi og optimisme, det er dejligt, velkommen til Jer.

Jeg vil gerne takke hele sekretariatet og direktionen for et godt samarbejde, tak til bestyrelsen og Niels, der har været nok at rive i, jeg kan roligt sige at alle har haft travlt.

- Årsberetningen blev taget til efterretning.

Brancheudvalg for havbrug v. Henning Priess:

Produktion: Det sidste år har været meget problematisk, og de fleste har haft en produktionsnedgang på 20-25% pga. manglende fodring i sommeren 2018. Dette har også betydet mindre størrelse på fisken og dermed også lavere salg priser som følge af mange 1-2 kg.

Markedet: Der er stadig attraktive priser på fisken, selvom 1-2 er betydeligt sværere at placere i markedet end 2-3 og 3-4. Rognpriserne fortsætter med at være attraktive og holder snitprisen oppe.

Foreningsarbejde:

Presse: Der har været ekstremt megen negativ presseomtale det seneste år, som både relaterer til påstået overproduktion, søvlaks samt ansøgninger i Kattegat om nye havbrug. Det blev især på baggrund af den påståede overproduktion besluttet i januar 2019 at nedsætte et kommissorium, som skal kulegrave havbrugserhvervet og komme med en udredning medio 2019. Dette arbejde er i sin afslutning, og alle havbrugsvirksomheder har haft besøg af enten Miljøstyrelsen eller relevante kommuner, hvilket naturligt har affødt stort ekstraarbejde for de involverede virksomheder. S har samtidig trukket sin støtte til nye havbrug i Kattegat. Hvor useriøst dette end måtte forekomme, kan det måske på sigt give mere tid til at gøre det, vi er bedst til: at producere fisk.

Det blev i sommeren 2018 besluttet at føre en principiel retssag omkring Onsevig Havbrug mod Miljø- og Fødevareklagenævnet med Dansk Akvakultur som mandatar fra AquaPri.

Guldborgsund kommune har ønsket at etablere et Akvakulturcenter på Falster. Dette forberedende arbejde har udvalget deltaget i af flere omgange, uden at det endnu ligger fast, om det etableres.

Foreningen udarbejdede et sagskatalog, indsendt til Fødevareministeriet den 2. april 2019, hvor DA kom med hård og berettiget kritik af Miljøstyrelsens arbejde. Dette baseret på cases fra fem havbrugssager, hvor man enten har oplevet ekstrem langsomhed eller, at Miljøstyrelsen direkte modarbejder erhvervet i

forhold til at løse igangværende sager. DA foreslår på basis af erfaringer med begge instanser, at kommunerne er langt bedre til at løse sager omkring havbrugserhvervet og derfor anbefales at foretage dette hverv fremover, hvor det er muligt.

- Årsberetningen blev taget til efterretning.

Brancheudvalg for RAS v. Thue Holm

- Årsberetningen blev taget til efterretning.

Brancheudvalg for skaldyr v. Lars Erik Holtegaard

- Årsberetningen blev taget til efterretning.
- Punkt to blev taget til efterretning.

3. Politik og erfaringer med bæredygtig fødevarerproduktion, herunder partnerskab med Danmarks Naturfredningsforening, direktør Morten Høyer, Landbrug og Fødevarer

Orientering og debat v. Morten Høyer.

4. Forslag til vedtægtsændring

Bestyrelsen indstiller, at § 1 ændres således, at formuleringen "Dansk Akvakultur har hjemsted i Silkeborg Kommune" ændres til "Dansk Akvakultur har hjemsted i Aarhus Kommune".

- Der var ikke ønske om skriftlig afstemning.
- Enstemmig vedtaget af hele forsamlingen.

5. Aflæggelse af regnskab

- BT gennemgik regnskabet.
- Regnskabet blev godkendt uden indsigelser.

6. Behandling af indkomne forslag (Der er ingen indkomne forslag)

7. Fastsættelse af kontingenter, herunder foderkontingenter

Primærproducenter (pr. CVR nr.): Fast: 5.000 kr.

Omsætningsbestemt:

Dambrug 9 øre / kg foder

Havbrug 11 øre / kg foder

RAS 9 øre / kg foder

Medlemmer af brancheudvalg for skaldyr/tang betaler kun fast kontingent.

Foderfirmaer: Fast: 10.000 kr.

Omsætningsbestemt 0,11 % af omsætningen (Gennemsnit af seneste 3 års omsætning. Kun foder solgt på det danske marked.)

Eksportører/Fabrikker

Tons fisk	kr.
>5.000	36.000
2500-5000	30.000
1000-2500	18.000
500-1000	12.000
<500	6.000

Firmamedlemmer: 2.500 kr.

Privatmedlemmer: 350 kr.

- Kontingenter blev vedtaget enstemmig

8. Orientering om sammensætning af brancheudvalg og bestyrelse

Brancheudvalg:

Dambrug: Alle (P. Holm)

Havbrug: Alle (N. Dalsgaard)

RAS: Alle (C. Rom)

Skaldyr: Alle (L. E. Holtegaard)

Foderfirmaer: Alle (H. E. Bylling)

Eksportører/fabrikker: Alle (J. S. Jensen)

Bestyrelse:

Dambrug: P. Holm (næstformand), J. J. Trachsel, C. Kongsted

Havbrug: N. Dalsgaard (formand)

RAS: C. Rom

Skaldyr: L. E. Holtegaard,

Foderfirmaer: H.E. Bylling

Eksportører/fabrikker: J.S. Jensen,

Substitut: H. Priess

9. Eventuelt

Kl. ca. 16: Formanden takkede for en god generalforsamling og lukkede generalforsamlingen.

23/5-2019

Underskrift og Dato:



Ordstyrer: Per Steffensen

Underskrift og dato.

Referent: Lisbeth Jess Plesner

29/5 - 2019

